
 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 8/ 2020 del 09/07/2020  

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI CONSULENZA ED 
ANALISI IN AMBITO DI CYBERSECURITY PER AREU. IMPORTO COMPLESSIVO € 38.550,00 + 
IVA. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 3



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI CONSULENZA ED 
ANALISI IN AMBITO DI CYBERSECURITY DI AREU. IMPORTO COMPLESSIVO € 38.550,00 + 
IVA. 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota  

Prot. n. 6468 del 15/06/2020 alla Dott.ssa Eleonora Zucchinali; 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 
PREMESSO che: 

• con nota del 23.06.2020 il Responsabile della Struttura Complessa Sistemi 
Informativi di AREU ha richiesto il servizio di consulenza sulla sicurezza informatica 
di AREU proponendo la candidatura del Dott. Andrea Valenti, dichiarando 
espressamente che: “Durante l’attività svolta durante la pandemia Covid-19 
AREU è entrata in contatto con un professionista particolarmente dotato e con 
grandi competenze nell’ambito del Vulnerability Assessment/Ethical Hacking.  
Questo professionista è in possesso di tutte le certificazioni indicate tra cui la 
certificazione CEH e soprattutto ha svolto attività di notevole significato in tutto il 
mondo. 
Per tali motivazioni, si ritiene che il professionista sia assolutamente adeguato a 
svolgere la presente attività e per tale motivo se ne propone la candidatura.”; 

• con nota prot. AREU 6879 del 24.06.2020 è stata inoltrata al dott. Andrea Valenti 
una richiesta di offerta per la fornitura di attività di consulenza da articolarsi su 
un periodo di un semestre avente ad oggetto le seguenti tematiche o moduli:  
1. Ethical Hacking (Vulnerability Assessment):  
a. Infrastruttura (dall’esterno);  
b. Applicativa (dall’esterno);  
2. Verifica della sicurezza riguardante le registrazioni telefoniche;  
3. Verifica sicurezza infrastruttura Radio;  
4. Verifica sicurezza APN privato e infrastruttura telefonia mobile; 

 
VISTI: 

• il preventivo di € 38.550,00 + IVA presentato con nota del 03.07.2020 dal Dott. 
Andrea Valenti per la fornitura di attività di consulenza sui seguenti oggetti: 
1. Ethical Hacking (Vulnerability Assessment):  
a. Infrastruttura (dall’esterno);  
b. Applicativa (dall’esterno);   
2. Verifica della sicurezza riguardante le registrazioni telefoniche;  
3. Verifica sicurezza infrastruttura Radio;  
4. Verifica sicurezza APN privato e infrastruttura telefonia mobile; 

• il parere favorevole del Responsabile della SC Sistemi Informativi di AREU che 
con nota del 03.07.2020 ha dichiarato che “ritengo molto positiva la proposta 
ricevuta”; 

  

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 3



 
 

RITENUTO pertanto, di dover procedere, all’affidamento diretto della fornitura in 
oggetto ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 al Dott. Andrea Valenti 
considerata la sua esperienza in materia e considerato che è in possesso di tutte le 
certificazioni indicate tra cui la certificazione CEH e soprattutto ha svolto attività di 
notevole significato in tutto il mondo; 
 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

DETERMINA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di aggiudicare la fornitura di consulenza in materia di cybersecurity, come 
dettagliato in premessa, al Dott. Andrea Valenti per un importo complessivo di € 
38.550,00 IVA ESCLUSA; 

 
2. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa 
complessiva di € 38.550,00 + IVA 22% la quale sarà contabilizzata nel  Bilancio 
dell’esercizio 2020 al conto 30203270 (Altri servizi non sanitari) della contabilità 
aziendale ; 

 
3. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990: 

- per quanto attiene l’individuazione degli aspetti tecnici e della congruità 
dell’offerta così presentata, il responsabile del procedimento è il Responsabile 
della Struttura Complessa Sistemi Informativi di AREU, Dott. Gabriele Dassi; 

- per quanto attiene tutti gli atti amministrativi relativi all’espletamento della 
procedura, sino all’aggiudicazione, il responsabile del presente procedimento è 
il Direttore della S.C. Gestione Approvvigionamenti, dr.ssa Eleonora Zucchinali; 
 

4. di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del presente contratto il 
Responsabile della Struttura Complessa Sistemi Informativi di AREU, Dott. Gabriele Dassi; 
 
5.  di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla 
pubblicazione sul portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e 
necessari ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 
 
6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 comma 
5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Il Dirigente responsabile della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti 

Dott.ssa Eleonora Zucchinali  

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.)

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 3


